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»هایکو«، یک قالب شعر ژاپنی اســت که به 
ــردازد، از عشق  موضوعات گسترده ای می پ
گرفته تا طبیعت. »هایکو« علاوه بر زادگاه خود، 
ژاپن، به سایر فرهنگ های جهان نیز وارد شده 
و بسیاری از نویسندگان بزرگ و شناخته شده، 
استعداد و توانایی های خود را در این قالب 
هنری آزموده اند. »هایکو« به شکل سنتی، بر دو 
موضوع یا پدیده تمرکز می کند و در عین حال، 
نگرشی غیرمنتظره را ارائه می دهد. هایکو 
در بخش اول، حال و هوای مدنظر را خلق می 
کند و در بخش دوم نیز، نکته  دلخواه و اغلب 
غیرمنتظره  اثر را به مخاطبان انتقال می دهد. 
در ادامه چند هایکو از شاعران ژاپنی با ترجمه 

احمد شاملو را می خوانید.

شعر اول :
روی ناقوس

نشسته،خواب است
پروانه.

شعردوم:
 آینه شکسته دیگر نقشی نخواهد نمود؟

گل های فرو ریخته به شاخه باز نمی گردند.

شعر سوم :
هنوز اندک روغنی پیداست

در چراغ سحر
کوکویی می خواند!

شعر چهارم :
آن نی که می نوازد

این جا نیست
تنها نیلوفرهای آبی بویی خوش دارند 

درباره رمان رستاخیز
نگاهی همزمان به زندگی وسومین رمان بزرگ تولستوی

داستان پرنس اشراف زاده نیلیدوف و ندیمه زیبارو و تهیدست، 
کاتیوشا ماسلووا ماجرای سومین رمان بزرگ تولستوی است 
که در 70سالگی نوشته است. در این کتاب می خوانیم که 
کاتیوشا را به جرم قتل در دادگاه محاکمه می کنند و نیلیدوف 
که جزو هیئت منصفه است، با دیدن او به یاد می آورد که چگونه 
با رفتارش این زن را آزرده است. نیلیدوف دچار احساس گناه و 
سپس احساس مسئولیت نسبت به کاتیوشا می شود. او دست 
به تقسیم زمین هایش بین دهقانان می زند، به ملاقات زندانیان 
می رود و از نفوذ خود استفاده می کند و چند بی گناه را از زندان 

آزاد می کند و ...
در این رمان تولستوی به آدم ها پیام می دهد هر چند بدی کرده 

باشند اما می توانند خوبی را تجربه کنند و البته 
باید برای کارهای نیک عجله کرد.

درباره نویسنده       
تولستوی، در یــک خــانــواده اشــرافــی روســی 
در سال ۱۸۲۸ در دهکده یاسنایا پالیانا در 
جنوب مسکو به دنیا آمد اما در دو سالگی مادر 
و در هشت سالگی پدرش را از دست داد و تحت 
سرپرستی عمه اش خانم تاتیانا به زندگی ادامه 
داد. او از همان کودکی علاقه زیادی به روستا، 
کشاورزان و زندگی دهقانان داشت و این باعث 
شد بعدها در راه زندگی بهتر برای روستاییان 

تلاش کند.

نقش همسر تولستوی در خلق رمان های بزرگ       
تولستوی بعدها با زنی به نام سوفیا ازدواج کرد که یار و همراه او 
شد و آثارش را برایش پاک نویس می کرد. سوفیا هشت بار متن 
کامل جنگ و صلح را همراه با بازنویسی های متعدد به رشته 
تحریر درآورد. آن زمان ماشین تایپ وجود نداشت و سوفیا این 

کار مهم را با دست های خودش انجام می داد.
ــلاق خــوب تولستوی از او یک دوست  روحیه صمیمی و اخ
برای بقیه آدم ها ساخت و البته یک نویسنده به یاد ماندنی با 
احساسات پاک انسانی. تولستوی در روز ۲0 نوامبر ۱۹۱0 

درگذشت و در زادگاه خویش به خاک سپرده شد.

مدرسه تولستوی       
ــو در زمینه  تولستوی با نگاه به اندیشه های ژان ژاک روس
اهمیت تعلیم و تربیت، یک مدرسه برای بچه های دهکده محل 
سکونت خود به وجود آورد. در مدرسه تولستوی بچه ها آرامش 
و شادی را تجربه می کردند. آن ها حق داشتند 
که به مدرسه نروند و حتی وقتی در کلاس 
بودند به درس معلمشان گوش ندهند. 
در این مدرسه هیچ یک از شاگردان هیچ 
گاه تنبیه نمی شد. تولستوی صبح ها معلم 
بچه ها بود و عصرها با آن ها بازی می کرد. 
او تا نیمه های شب برای دانش آموزان قصه 
می گفت و همراهشان آوازهای شاد و زیبا 

می خواند.

دوچرخه تولستوی       
تولستوی در ۶7 سالگی دوچرخه سواری را 
یاد گرفت، این در ادبیات به یک مفهوم تبدیل 
شده است که به آن »دوچرخه تولستوی« گفته 

می شود و معنی آن می شود »برای هیچ چیز دیر نیست.«

برشی از رمان رستاخیز       
صدها هزار تن انسان که در یک گوشه از جهان ازدحام کرده و 
هرلحظه چهره زمین را به سلیقه و ذوق خود متحول می سازند، 
رنج بیهوده می برند و از این که سطح خاک را در زیرقطعات سنگ 
می پوشانند، سعی بی فایده می کنند؛ زیرا هرقدر که گیاهان 
نورس را از ریشه درآورند و هوا را با دود نفت و زغال آلوده سازند 
و شاخ های درختان را ببرند و جانوران و پرندگان را از پیرامون 
خود دور سازند؛ با همه این ها حتی درون شهرهای بزرگ، باز 

بهار همان بهار است که بود.
»رستاخیز« شاهکاری از نویسنده بزرگ روس لئو تولستوی با 
ترجمه هنرمندانه علی اصغر حکمت را نشر ثالث در 7۱۶ صفحه 

رهسپار بازار کتاب کرده است.

ادبی هنری

 دنیای امروز، دنیای سرعت و مشغله و کمبود 
وقت است. انسان امروز گاهی حتی برای انجام 
دادن کارهای روزمره اش هم با مشکل مواجه 
می شود. با این وصف، کتاب خوانی که یکی 
از راه های کسب دانش و تجربه زیسته دیگران 
اســت، یا فراموش می شود یا کم کم اهمیت 
خود را برای افراد از دست می دهد تا جایی که 
مجبور می شوند بگویند: »در طول شبانه روز 
وقت سر خاراندن هم نداریم، چه برسد به کتاب 
خواندن«. چند سالی است که شرکت های 
نشر و تولید محتوا به گونه جدیدی از کتاب ها 
که به نام کتاب الکترونیک یا کتاب صوتی 
شناخته می شوند، رو آورده اند؛ قالب تازه ای که 
می تواند بارِ خواندن را از روی دوش مخاطبان 
بــردارد و تنها شنیدن را که کــارِ راحت تری 
است، به آن ها واگذار کند. در سال های اخیر 
کتاب های صوتی و پادکست های کتاب خوانی 
با استقبال خوب مخاطبان مواجه شده اند. 
استفاده از صدای چهره ها و افراد شناخته شده 
مانند بازیگرها هم یکی از ابــزارهــای جذب 
مخاطب برای تولیدکنندگان کتاب های صوتی 
است. در یکی، دو ماه اخیر کتاب های صوتی 
متعددی با صدای هنرمندان و بازیگران روانه 
بــازار نشر ایــران شده که در ادامــه، بخشی از 

آن ها را معرفی می کنیم.

»کتاب پسر« با صدای هوتن شکیبا       
و  سینما  سرشناس  بازیگر  شکیبا،  هوتن 
تلویزیون که بیشتر ما او را با نقش »حبیب« 
در مجموعه های تلویزیونی »لیسانسه ها« و 
چندسال  می شناسیم،  لیسانسه ها«  »فــوق 
پیش کتابی به نام »مغازه خودکشی«، اثر ژان 
تولی، نویسنده فرانسوی را با ترجمه احسان 

کرم ویسی در قالب کتاب صوتی گویندگی 
کرد. این کتاب صوتی را رادیو گوشه، وابسته 
به نشر چشمه منتشر کرد که با استقبال خوب 
مخاطبان روبه رو شد. »کتاب پسر« با ترجمه 
محمدرضا فـــرزاد، دومین کتابی اســت که 
هوتن شکیبا اجرای آن را به عهده داشته است. 
این کتاب صوتی اوایــل مردادماه امسال در 
ــرار گرفت. آنــدری  دسترس علاقه مندان ق
نیکولاس، نویسنده این کتاب و اهل کشور 
بوسنی و یکی از فعالان ضدجنگ است و در 
سال ۲0۱۱ برای رمان »کتاب پسر« جایزه 
ادبی اتحادیه اروپــا را دریافت کرد. داستان 
»کتاب پسر« درباره مردی میان سال است که 
همسرش او را ترک کرده است و پدرش که از 
زمان مرگ مادرش با او صحبت نکرده، چند 
خانه آن طرف تر خــودش را با کتاب هایش و 

قطعه هایی از موسیقی باخ حبس کرده است.

گویندگی امیرحسین مدرس در »شیر نشو«       
امیرحسین مدرس را بیشتر به واسطه اجرای 
برنامه های تلویزیونی و خوانندگی اش برای 
»متهم  مانند  محبوبی  ســریــال هــای  تیتراژ 
گریخت« می شناسیم. مدرس علاوه بر اجرا 
و خوانندگی، بازیگری هم می کند و در زمینه 
پژوهش ادبیات هم آثار قابل اعتنایی منتشر 
کرده است. او چندسالی است که به گویندگی 

کــتــاب هــای صوتی 
آورده  رو  هـــم 

ــت. »شــیــر  ــ اسـ
نــشــو«، نوشته 
مجید قیصری، 
از  یـــــــکـــــــی 

یی  ب ها کتا
ــت  ــ اس

کـــه 

امیرحسین مدرس، گویندگی آن را به عهده 
داشته است. »شیر نشو« در فضای معاصر و 
ایــران امــروز روایــت می شود؛ داستان اهالی 
روستای رهشا که چند روز مانده به محرم، 
خیمه معروف عزاداری شان که بسیار قدیمی 
و با اصالت بود، در آتش سوزی از بین می رود. 
بـــرای اهــالــی روســتــا کــه همگی مستقیم و 
غیرمستقیم در تعزیه خوانی برای امام حسین 
)علیه السلام( نقش دارند، این اتفاقی تلخ و 
غیرمنتظره است اما آن ها می خواهند هرطور 
شده، مراسم تعزیه خوانی روز عاشورا را برگزار 
کنند. »شیر نشو« نوستالژی است از روزهای 
و  ایـــران  در  تعزیه خوانی  شوکت  و  عظمت 
همدلی مردم در سختی های دوران جنگ. 
مجید قیصری، نویسنده شناخته شده ادبیات 
دفاع مقدس و آثار کودک و نوجوان است که از 
جمله کتاب هایش می توان به »باغ تلو«، »طعم 

باروت« و »شماس شامی« اشاره کرد.

زیبا بروفه و کتاب صوتی »قوی سفید«       
بازیگر نام آشنای سریال های کودک و نوجوان و 
طنز تلویزیون در دهه های هفتاد و هشتاد، این 
روزها با جدیت مشغول گویندگی کتاب های 
صوتی است. زیبا بروفه به تازگی کتاب »قوی 
سفید«، شامل ۱۱ قصه از قصه های عامیانه 
مردم آسیای میانه را گویندگی کرده است؛ 

قصه های پیرزن تاراق توروقی، خرس تالا و 
جادوگر بزرگ، قوی سفید، ماهیگیر واقعی، 
شیر و پشه و... ازجمله قصه های مجموعه 
کتاب »قوی سفید« است. فتح ا... دیده بان، 
ــن کــتــاب را  ــوان ای ــوج نویسنده کـــودک و ن
گردآوری کرده است. زیبا بروفه، پیش از این 
هم اثر »کاش برگردی«، نوشته محمدرسول 
ملاحسنی را در قالب کتاب صوتی اجرا کرده 
بود. این کتاب به زندگی شهید زکریا شیری، از 
مدافعان حرم پرداخته است. نویسنده »کاش 
برگردی« خاطرات شهید را از زبــان مــادر او 

روایت کرده است.

 »من خواب دیده ام« و »جنگجوی رویا«       
ــاری که به تازگی به کتاب صوتی  از جمله آث
تبدیل شده اند، »من خــواب دیــده ام«، نوشته 
فاطمه الیاسی است. گویندگی این کتاب را 
که نشر بین الملل به چاپ رسانده است، مجید 
تیزرو و فاطمه رضی به عهده داشته اند. »من 
ــده ام«، داستانی با محوریت جریان  خواب دی
انحراف گروهی از شیعیان در روزگار امام موسی 
کاظم)ع( است که به واقفیه معروف شدند و 
از بیعت با امام رضــا)ع( سرباز زدنــد. الیاسی 
در این رمان دلایل و انگیزه های این گروه را با 
نگاه داستانی روایــت کرده است. »جنگجوی 
رویا« هم نام کتاب دیگری است که این روزها با 
صــدای سیما خوش چشم در دسترس 
ــت. ایــن کتاب،  علاقه مندان اس
نوشته ویدا اروجی برای مخاطب 
ــاره این  ــت. او دربـ نــوجــوان اس
کتاب گفته است: »این داستان 
را به خاطر نوجوانانی نوشته ام 
که به مسیرهای از پیش تعیین 
ــرای  ــده مـــی رونـــد و بـ ــ ش
ــداد، عــلاقــه و  ــع ــت اس
رویـــای خودشان 

نمی جنگند«.  

 کنسرت آیینی 
»مصطفی راغب« در تالار وحدت

کنسرت آیینی »چهارپایه عشق« با اجــرای ویژه 
مصطفی راغب به صورت رایگان همزمان با آغاز ماه 

صفر در تالار وحدت روی صحنه می رود.
 کنسرت »چهارپایه عشق« با حال و هوای ماه محرم 
و صفر الهام گرفته از سنت اصیل چهارپایه خوانی 
برای خواندن نوحه های تأثیرگذار است که با اجرای 
هنرمندانه مصطفی راغب خواننده مطرح کشور 

اجرا می شود.
در این اجرا قطعاتی از مرثیه ها و نوحه های نام آشنا و 
نوستالژیک و همچنین آثار مصطفی راغب با موضوع 
حضرت اباعبدا... الحسین )ع( همراه با ارکستر ۲۵ 

نفره اجرا می شود.
کنسرت آیینی »چهارپایه عشق« در تاریخ های ۱۶ 
تا۲0 مرداد، از ساعت ۲۱:30 در تالار وحدت روی 

صحنه می رود.
علاقه مندان برای تهیه بلیت رایگان می توانند به 

سایت www.irantic.com مراجعه کنند.

چند قدم تا ایستگاه پایانی 
جشنواره کتاب کودک و نوجوان

معاون شعر و ادبیات داستانی خانه کتاب و ادبیات 
گفت: در نخستین جشنواره بین المللی کتاب 
کودک و نوجوان در بخش شعر ۲۲۵ کتاب و در 

بخش داستان کوتاه ۲۱۲۵ اثر داوری شدند.
به گزارش مهر، نشست خبری نخستین جشنواره 
ملی و بین المللی کتاب کودک و نوجوان صبح 
یک شنبه ۱۴ مرداد توسط خانه کتاب و ادبیات در 

سرای اهل قلم برگزار شد.
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران گفت: آیین 
پایانی این جشنواره چهارشنبه ۱7 مرداد در تالار 
وحدت از ساعت ۱۵ تا ۱7 و با حضور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برگزار می شود. در این رویداد 
برگزیدگان 300 میلیون تومان، شایستگان تقدیر 
هم ۱00 میلیون تومان به عنوان جایزه دریافت 
می کنند. جایزه نوجوانان هم اعتبار ریالی دارد 
که در رتبه بعد از شایستگان تقدیر خواهد بود. 
در این جشنواره از چند چهره که بیشترین تولید 
را در حــوزه کــودک و نوجوان داشتند، تجلیل 

خواهد شد.

معرفی برنده جایزه ادبی استرالیا

آلکسیس رایت نویسنده بومی استرالیایی برای 
رمان حماسی »ستودنی«، برنده جایزه ادبی مایلز 

فرانکلین سال ۲0۲۴ شد.
به گزارش مهر به نقل از سایت جایزه، الکسیس 
رایــت، نویسنده بومی استرالیایی، جایزه ادبی 
مایلز فرانکلین ۲0۲۴ را برای رمان »ستودنی«، 
اثری حماسی در 730 صفحه که درباره استعمار، 
حاکمیت بومیان و تغییرات آب و هوایی نوشته شده، 

به دست آورد.
این یک پیروزی تاریخی برای رایت است که سال 
۲007 هم با رمان »کارپنتاریا« برنده جایزه مایلز 
فرانکلین شده بود. او چهاردهمین نویسنده ای 
است که دو بار یا بیشتر برنده جایزه ادبــی مایلز 
فرانکلین شده و با این برد به جمع نویسندگانی 
مانند میشل د کرتسر، کیم اسکات، توماس کنلی و 
پاتریک وایت می پیوندد. درعین حال این هشتمین 
بار متوالی است که یک نویسنده زن این جایزه ادبی 
۶0 هزار دلاری را می برد و وی بیستمین زنی است 
که از زمان اهدای این جایزه در سال ۱۹۵7 برنده 

آن می شود.
جایزه مایلز فرانکلین اولین بار سال ۱۹۵7 و به 
وصیت نویسنده استلا ماریا سارا مایلز فرانکلین 
)نویسنده »کار درخشان من«( ایجاد شد تا هرسال 
به رمانی که »با بالاترین شایستگی ادبی« موفق شود 
»زندگی استرالیایی را در هر یک از مراحل آن« ارائه 
کند، اهدا شود. تئا آستلی، پیتر کری، تیم وینتون 
و ملیسا لوکاشنکو از برندگان پیشین این جایزه 
هستند. سال ۲0۲3 شانکاری چاندران برای 

»وقت چای در باغ دارچین« برنده این جایزه شد.

لذت شنیدن کتاب با صداهای آشنا
 مروری بر چند کتاب صوتی جدید که با صدای هنرمندانی مانند هوتن شکیبا

 امیرحسین مدرس و زیبا بروفه راهی بازار نشر شده اند

فراخوان جشنواره ملی موسیقی استاد امیرجاهد
 دبیر اجرایی ششمین دوره 

ــواره مــلــی موسیقی موسیقی ــن ــش ج
امیرجاهد گفت: ایــن دوره 
ــود و  ــی ش ــوری بـــرگـــزار م ــض بـــه صـــورت ح
علاقه مندان تا پایان مرداد می توانند با ارسال 
فیلم اجراهای خود در قالب لوح فشرده، 
ثبت نام کنند. ثبت نام در دو بخش »دونوازی« 

و »گروه نوازی« انجام می شود.
مساح بیدگلی افزود: شرکت کنندگان باید 

فیلم اجرای خود را خارج از فضای استودیویی 
و بدون افکت، به همراه فرم ثبت نام و مدارک 
لازم به دبیرخانه ارســال کنند. آیین نامه و 
فرم های ثبت نام در سایت خانه موزه دکتر 

معین و استاد امیرجاهد موجود است.
داوری مرحله اول در نیمه اول شهریورماه 
انجام می شود و مرحله دوم در تاریخ های ۲۵ و 
۲۶ شهریور در برج آزادی تهران برگزار خواهد 
شد. در این دوره، علاوه بر رتبه های اول تا 

سوم و شایسته تقدیر، بخش استعدادهای 
درخشان نیز برگزار می شود و نفرات برتر 
به مدت ۲ سال موردحمایت قــرار خواهند 

گرفت.
این دوره از جشنواره با حمایت خانه موزه دکتر 
معین و استاد امیرجاهد، خانه موسیقی ایران، 
انجمن موسیقی ایــران، برج آزادی تهران، 
بنیاد رودکی و شهرداری منطقه ۱۴ تهران 

برگزار می شود.

ادبیات جهان

با شاعران ژاپن

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

  جواد لگزیان
calture@khorasannews.com

فراخوان جشنواره موسیقی 
صبا منتشر شد

انجمن علمی موسیقی دانشگاه هنر ایران باهدف 
خلق تجربه یک فرایند هنری و علمی با تمرکز بر 
کار گروهی در یک محیط رقابتی سالم که موجب 
ــود، فــراخــوان سومین جشنواره  رشــد افــراد ش

دانشجویی موسیقی صبا را منتشر کرد.
به گــزارش ایسنا به نقل از روابــط عمومی جهاد 
دانشگاهی هنر، سومین جشنواره دانشجویی 
موسیقی صبا در دو بخش رقابتی شامل محورهای 
گروه نوازی موسیقی کلاسیک غربی، گروه نوازی 
موسیقی کلاسیک ایرانی، آهنگ سازی، دیپلم 
آهنگ ســازی بــرای ارکستر سازهای ایرانی و 
شامل  غیررقابتی  بخش  و  موسیقی  پژوهش 
زیر بخش های مراسم ها و کنسرت ها، بازارچه 
موسیقی صبا، میان رشته ای و آموزش، در هفته 

آخر آذرماه ۱۴03 برگزار خواهد شد.
ــعـــه به  ــا مـــراجـ ــ ــان مـــی تـــوانـــنـــد ب ــ ــب ــ ــل ــ داوط
www. ــت جــشــنــواره بـــه نــشــانــی ــایـ وب سـ

sabamusicfestival.com و مطالعه کامل 
متن فراخوان نسبت به ثبت نام در این جشنواره 

اقدام کنند. 

موسیقی


